
 
82 CÔNG BÁO/Số 279 + 280/Ngày 09-3-2014 
  

PHẦN VĂN BẢN KHÁC 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 284/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 24 tháng 02 năm 2014 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về Ngày Sách Việt Nam 

 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 
Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Lấy ngày 21 tháng 4 hàng năm là Ngày Sách Việt Nam. 
Điều 2. Ngày Sách Việt Nam được tổ chức hàng năm nhằm: 
1. Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao 

nhận thức của nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối 
với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện 
nhân cách con người. 

2. Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách 
trong đời sống xã hội; tôn vinh người đọc và những người tham gia sưu tầm, sáng 
tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách. 

3. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng và các 
tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc Việt Nam.  

Điều 3. Tổ chức thực hiện 
1. Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, các Bộ, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể; hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức 
thực hiện Ngày Sách Việt Nam hàng năm, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.  

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ kế hoạch 
và hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, tổ chức thực hiện Ngày Sách 
Việt Nam hàng năm tại địa phương.  



 
 CÔNG BÁO/Số 279 + 280/Ngày 09-3-2014 83 
 

3. Hội Xuất bản Việt Nam, Hội Thư viện Việt Nam chỉ đạo các tổ chức thành 
viên trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam hàng năm.  

4. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, 
các cơ quan thông tin, báo chí Trung ương và địa phương tổ chức tuyên truyền, 
khuyến khích việc đọc sách trong cộng đồng.  

Điều 4. Hiệu lực thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 
2. Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
THỦ TƯỚNG 

 
Nguyễn Tấn Dũng 

  
 
 
 
 

 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ XUẤT BẢN 

Địa chỉ:  Số 1, Hoàng Hoa Thám, Ba Đình, Hà Nội 
Điện thoại:   080.44946 – 080.44417 
Fax:   080.44517  
Email:  congbao@chinhphu.vn  
Website:  http://congbao.chinhphu.vn 
In tại:  Xí nghiệp Bản đồ 1 - Bộ Quốc phòng 
 

Giá: 10.000 đồng 


